
Sociální zabezpečení EUSociální zabezpečení EU

AdministrativaAdministrativa



Administrativní komiseAdministrativní komise
� úkoly� úkoly

� vyřizování administrativních otázek a otázky interpretace vyplývající 
z tohoto nařízení

� vypracovávat všechny překlady dokumentů vztahujících se k 
provádění nařízení

� vypracovávat všechny překlady dokumentů vztahujících se k 
provádění nařízení

� podporovat a rozvíjet spolupráci členských států v záležitostech SZ
� podporovat modernizaci postupů pro výměnu informací� podporovat modernizaci postupů pro výměnu informací
� shromažďovat faktory, které ovlivňují vyúčtování nákladů mezi 

institucemi
� předkládat návrhy na vypracování následných nařízení� předkládat návrhy na vypracování následných nařízení
� vypracovává vzory dokumentů nezbytných pro provádění nařízení

� složení Komise
� zástupci vlád členských států� zástupci vlád členských států
� představitel Komise ES s hlasem poradním
� odborní poradci



Poradní výbor pro sociální Poradní výbor pro sociální 
zabezpečení migr. pracovníkůzabezpečení migr. pracovníků
� složení� složení

� zástupci členských států
� dva zástupci vlády (alespoň jeden musí být členem 

Administrativní komise)Administrativní komise)
� dva zástupci odborů
� dva zástupci zaměstnavatelských organizací

jeden náhradník za každou skupinu� jeden náhradník za každou skupinu
� představitel Komise jako předseda s hlasem poradním

� úkoly� úkoly
� zkoumá obecné otázky a problémy vznikající z provádění 

nařízení
� formuluje pro Komisi stanoviska k těmto otázkám a návrhy � formuluje pro Komisi stanoviska k těmto otázkám a návrhy 

na revizi nařízení



Příslušné úřadyPříslušné úřady

� ČESKÁ REPUBLIKA� ČESKÁ REPUBLIKA
� Ministerstvo práce a sociálních věcí, Praha.Ministerstvo práce a sociálních věcí, Praha.
� Ministerstvo zdravotnictví, Praha.
Ministerstvo obrany, Praha.� Ministerstvo obrany, Praha.

� Ministerstvo vnitra, Praha.Ministerstvo vnitra, Praha.
� Ministerstvo spravedlnosti, Praha.
Ministerstvo financí, Praha.� Ministerstvo financí, Praha.



Příslušné institucePříslušné instituce
� Nemoc a mateřství:� Nemoc a mateřství:

� Věcné dávky: 
� zdravotní pojišťovna, u kteréje dotyčná osoba pojištěna;� zdravotní pojišťovna, u kteréje dotyčná osoba pojištěna;

� Peněžité dávky:
� obecně: Česká správa sociálního zabezpečení, Praha, a 

její regionální složky;její regionální složky;
� pro příslušníky ozbrojených sil:

� Vojáci z povolání: specializovaný útvar Ministerstva obrany;
Příslušníci policie: specializovaný útvar Ministerstva vnitra;� Příslušníci policie: specializovaný útvar Ministerstva vnitra;

� Příslušníci vězeňské služby: specializovaný útvar 
Ministerstva spravedlnosti;Ministerstva spravedlnosti;

� pro příslušníky celní správy: specializovaný útvar 
Ministerstva financí;



Příslušné instituce -Příslušné instituce -
pokračovánípokračování

� Invalidita, stáří a úmrtí (důchody):� Invalidita, stáří a úmrtí (důchody):
� obecně: Česká správa sociálního zabezpečení, 

Praha;Praha;
� pro příslušníky ozbrojených sil:

� vojáci z povolání: specializovaný útvar Ministerstva � vojáci z povolání: specializovaný útvar Ministerstva 
obrany;

� příslušníci policie: specializovaný útvar Ministerstva 
vnitra;vnitra;

� Příslušníci vězeňské služby: specializovaný útvar 
Ministerstva spravedlnosti;Ministerstva spravedlnosti;

� pro příslušníky celní správy: specializovaný útvar 
Ministerstva financí;



Příslušné instituce -Příslušné instituce -
pokračovánípokračování
� Pracovní úrazy a nemoci z povolání:� Pracovní úrazy a nemoci z povolání:

� Věcné dávky: zdravotní pojišťovna, u které je dotyčná osoba 
pojištěna;

� Peněžité dávky:� Peněžité dávky:
� obecně:  náhrada škody v souvislosti s pracovním úrazem nebo nemocí 

z povolání: zaměstnavatel nebo pojišťovna, která jedná jeho jménem;
� Česká pojišťovna a.s.;

Kooperativa pojišťovna, a.s.;� Kooperativa pojišťovna, a.s.;
� důchody: Česká správa sociálního zabezpečení, Praha;

� krátkodobé dávky: Česká správa sociálního zabezpečení, Praha, a její 
regionální složky;
pro příslušník ozbrojených sil:� pro příslušník ozbrojených sil:

� Vojáci z povolání: specializovaný útvar Ministerstva obrany, Praha;
� Příslušníci policie: specializovaný útvar Ministerstva vnitra, Praha;
� Příslušníci vězeňské služby: specializovaný útvar Ministerstva � Příslušníci vězeňské služby: specializovaný útvar Ministerstva 

spravedlnosti, Praha;
� pro příslušníky celní správy: specializovaný útvar Ministerstva financí, 

Praha



Příslušné instituce -Příslušné instituce -
pokračovánípokračování

� Pohřebné:� Pohřebné:
� Určené obecní úřady podle bydliště (pobytu) 

dotyčné osoby.dotyčné osoby.

� Dávky v nezaměstnanosti: 
� Úřady práce podle bydliště (pobytu) dotyčné 

osoby.osoby.

� Rodinné dávky: 
Určené úřady práce podle bydliště (pobytu) � Určené úřady práce podle bydliště (pobytu) 
dotyčné osoby



Instituce místa bydliště a Instituce místa bydliště a 
místa pobytumísta pobytu
� Věcné dávky: zdravotní pojišťovna (podle volby).� Věcné dávky: zdravotní pojišťovna (podle volby).
� Peněžité dávky:

� v nemoci a mateřství:
� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha a její regionální složky;� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha a její regionální složky;

� v invaliditě, stáří a úmrtí (důchody):
� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha a její regionální složky;

� při pracovních úrazech a nemocech z povolání:� při pracovních úrazech a nemocech z povolání:
� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha a její regionální složky;

� v nezaměstnanosti: 
� Úřady práce podle bydliště (pobytu) dotyčné osoby;� Úřady práce podle bydliště (pobytu) dotyčné osoby;

� rodinné a ostatní dávky: 
� Určené obecní úřady podle bydliště (pobytu) dotyčné osoby



Styčná místaStyčná místa
� Věcné dávky: � Věcné dávky: 

� Centrum mezistátních úhrad, Praha.
� Peněžité dávky:

� v nemoci a mateřství:� v nemoci a mateřství:
� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha;

� v invaliditě, stáří, úmrtí (důchody):
� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha;� Česká správa sociálního zabezpečení, Praha;

� při pracovních úrazech a nemocech z povolání hrazených 
zaměstnavatelem:

� Ministerstvo práce a sociálních věcí, Praha;� Ministerstvo práce a sociálních věcí, Praha;
� v nezaměstnanosti: 

� Ministerstvo práce a sociálních věcí- Správa služeb zaměstnanosti, 
Praha;Praha;

� rodinné a ostatní dávky: 
� Ministerstvo práce a sociálních věcí, Praha.


